计算机与信息学院“启明星”导师申报表

	姓名
	徐光柱
	学历或职称
	博士、副教授
	联系电话
	15971636485

	所在系（中心）和职务
	计算机软件系、智能视觉与图像信息研究所

	个人的专业背景或研究方向简介：

徐光柱2002毕业于兰州大学，获得无线电物理专业学士学位。2002年9月考入兰州大学信息科学工程学院电路与系统专业攻读电路与系统专业硕士学位，2004年9月通过考核，提前攻读无线电物理专业博士学位，并于2007年获得理学博士学位。

2007年加入三峡大学从事教学科研工作。目前在三峡大学计算机与信息学院软件系从事教学科研工作。主要从事生物特征识别、数字图像处理、神经网络、模式识别、计算机视觉及应用等方面的研究。在IJCiNi、JAMC、ICPR2006、ICCI2006、ICSCA2006、ICITA2007、中国矿业大学学报英文版、中国邮电高校学报英文版、北京理工大学学报英文版、计算机科学、山东大学学报等国内外期刊及国际会议上发表与本项目相关的论文多篇，在生物特征识别（虹膜识别）和脉冲耦合神经网络原理及应用领域有着较为深入的研究。 《计算机图像图形学报》、 《自动化学报》审稿人。

	可供学生参与的课题

	序号
	课题名称及课题描述
	对学生要求及人数

	1

2

3

4

5

6


	快递扫描件的条码及手写电话的自动识别算法研究

（已有初步算法，需要进一步加强）

虹膜识别系统的系统集成（算法已有，需要编制用于PC和嵌入式系统中的应用程序）

基于双目视觉系统的场景快速建模系统设计（已有双目摄像头和所带的部分SDK，需要阅读代码，根据具体应用设计核心算法）

计算机网络实验设计及手册编写的教研类项目

（已经进行了部分工作，通过项目的完成课加强同学们的网络设备的配置能力及对大公司成熟产品的了解）

模式识别课程实验课题的代码设计及课程网站设计

（整理和阅读国际上的开源代码，并加以分类实现，同时设计用于模式识别课程（本科生与研究生）的课程网站）

基于3G平台的嵌入式计算机视觉系统平台开发

（基于手机平台的计算机视觉库的构建和高层次封装，为各种不同视觉处理应用搭建统一平台）
	1-2人

2-3人

1-2人

2-3人

2-3人

2-3人


